Editează suplimentele: Foișoara pentru
răspândirea cunoștinţelor folositoare și a iubirii de carte şi Foaie pentru minte, inimă și literatură (1838–1865).
G.T. se situează pe poziţii iluministe şi militează în folosul intereselor naţionale şi sociale ale românilor din
Transilvania. Primul număr al Gazetei de Transilvania apare la 12/24 martie 1838, iar în acest număr de
început, redactorul George Barițiu publică programul redacției, prin care încuraja creațiile literare, publi‑
carea de cărți în limba română, punând accent pe importanța şcolii.